ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

  Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento

Interno, que se registre nos anais desta Casa uma “Moção de Aplausos” a

professora Claudia Carneiro e aos alunos da Escola Municipal Félix Araújo, em

Campina Grande, pelo Prêmio Educador Transformador na categoria ensino

fundamental anos iniciais 2023.

JUSTIFICATIVA

A premiação foi promovida pelo Sebrae, Bett Brasil e Instituto

Significare. Resultado foi divulgado em cerimônia em São Paulo e contou com a

participação de 70 finalistas. O projeto competiu na categoria “Ensino

Fundamental – Anos Iniciais” e a divulgação do resultado aconteceu durante a

Bett Brasil 2023, maior evento de Educação e Tecnologia da América Latina, na

cidade de São Paulo.

Com o tema “O Protagonismo Infantil na Efetivação da Agenda

2030 – Estudos sobre Sustentabilidade”, o projeto foi aplicado pela professora

Claudia Carneiro, com a participação de alunos da Escola Municipal Félix Araújo,

em Campina Grande, na região do Agreste do estado.

Sobre o projeto – a principal inovação educacional do projeto

consiste na abordagem dos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) de

forma prática e tecnológica, com a utilização de kits de robótica. A partir desse

material, a turma montou protótipos de uma roda gigante e de um ventilador,

que passaram a funcionar graças à energia solar, uma aula em que os alunos

aprenderam, na prática, sobre o ODS 7 (Energia limpa e acessível).

Prêmio Educador Transformador – esta foi a primeira edição da

premiação, e ao todo, quase 3 mil projetos foram inscritos em todo o país para

competição em diferentes categorias. Destes, 2.662 avançaram à fase seguinte,

4.796

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

que foi a pré-seleção para definição dos 70 finalistas, sendo 14 de cada região

do Brasil, o que conferiu ao Prêmio maior representatividade nacional. O

objetivo da iniciativa é reconhecer projetos desenvolvidos por professores que

estão empreendendo uma educação transformadora nas diversas etapas da

educação.

CORRESPONDÊNCIA

Que a decisão desta casa seja enviada ao email

araujofelix16@gmail.com.

Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

 Sala das Sessões, 13 de junho de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027